
                                                                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
  CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                            

                                                 HOTăRÂREA NR. 64 
                                                                    din 10.05.2018    

  privind aprobarea studiului de oportunitate, a documentaʖiei tehnico-economice ʔi a  
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiʖii: ” Dotarea cu echipamente 

medicale a Ambulatoriului din cadrul spitalului orĄʔenesc “Prof. Dr. Ioan Puʔcaʔ”” 
 
 

                 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj,  întrunit în şedinţă publică în data de  
10 mai 2018; 
              Având în vedere: 

 - Strategia LocalĄ de Devoltare DurabilĄ a oraʔului ʓimleu Silvaniei pentru perioada 
2014-2020 Direcʖia strategicĄ 2 „Dezvoltarea infrastructurii locale”, Obiectiv operaʖional 2.2.1 
– Creʓterea accesului la servicii de sănătate de calitate, aprobată prin Hotărarea Consiliului Local al 
Oraʓului ʒimleu Silvaniei nr. 60/28.08.2014, actualizată prin Hotărarea Consiliului Local al Oraʓului 
ʒimleu Silvaniei nr. 55/29.04.2018; 
 - Expunerea de motive nr. 6645/2018 a Primarului oraʓului ʒimleu Silvaniei; 
 - Raportul de specialitate nr. 6646/2018 al Viceprimarului oraʓului ʒimleu Silvaniei; 
 - Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, 
comerţ şi agricultură a Consiliului Local; 
       - Avizul Comisiei  pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările ʓi completările ulterioare, art. 44 alin. 1 din 
Legea nr.273/2006 privind finanʕele publice locale, cu modificările ʓi completările ulterioare şi ale art. 
21, art. 36 alin. 2 lit. b ʓi d, alin.4 lit. a ʓi d, alin. 6 lit. a pct. 10 din Legea nr. 215/2001 a administratiei 
publice locale, republicată, cu modificările ulterioare,  
       În temeiul art. 45 alin. 2 lit. a ʓi e din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

             HOTăRăŞTE: 
 

 

 Art.1. Se aprobă studiul de oportunitate, documentaʕia tehnico-economică ʓi indicatorii 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiʕii: ”Dotarea cu echipamente medicale a 
Ambulatoriului din cadrul spitalului orĄʔenesc “Prof. Dr. Ioan Puʔcaʔ””, în valoare totalĄ de  
7428,45740 mii lei (fĄrĄ TVA), din care C+M: 0,00000 mii lei ( fĄrĄ TVA) ʔi respectiv în valoare 
totalĄ de 8839,86431 mii lei (cu TVA), din care C+M: 0,0000 mii lei (cu TVA), potrivit Devizului 
general (TVA 19%),  conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                    
 

 



 Art.2. Se împuterniceʓte Primarul oraʓului ʒimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU CĂTĂLIN 
ʔURCAʒ, ca reprezentant legal al Oraʓului ʒimleu Silvaniei,  să semneze toate actele necesare şi 
contractul de finanţare în numele Oraʓului ʒimleu Silvaniei. 
 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul oraʓului ʒimleu Silvaniei în 
vederea ducerii sale la îndeplinire: 
             - Primarului Oraʓului ʒimleu Silvaniei 
                        - Prefectului Judeʕului Sălaj 
                        - Serviciului Urbanism 
                        - Direcʕiei Economice 
                        - dosar hotărâri. 
 

 Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului 
Local  al oraʓului ʒimleu Silvaniei ʓi prin publicare pe site-ul propriu al Oraʓului ʒimleu Silvaniei. 
 

 

        Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 10.05.2018, cu respectarea prevederilor art. 45 alin. 
2, lit. „a” şi ”e” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările ʓi 
completările ulterioare, cu un număr de  15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri,  din 
totalul de  15  consilieri prezenţi. 
 

 

  
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢă,                                                   CONTRASEMNEAZă, 
                         OPREA MIHAI                                                               SECRETAR DELEGAT,  
                                                 ALINA-MARIANA PETHO 
  
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Anexa la HCL nr. 64/2018 

 
                 DESCRIEREA INVESTIʕIEI  ʓI PREZENTAREA INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI  

” Dotarea cu echipamente medicale a Ambulatoriului din cadrul spitalului orĄʔenesc “Prof. Dr. Ioan Puʔcaʔ”” 
 

 Având în vedere Strategia Locală de Devoltare Durabilă a oraʓului ʒimleu Silvaniei pentru perioada 
2014-2020 Direcʕia strategică 2 „Dezvoltarea infrastructurii locale”, Obiectiv operaʕional 2.2.1 –  Creʓterea 
accesului la servicii de sănătate de calitate, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Oraʓului ʒimleu 
Silvaniei nr.60/28.08.2014, Oraʓul ʒIMLEU SILVANIEI intenʕionează să depună spre finanʕare Proiectul 
”Dotarea cu echipamente medicale a Ambulatoriului din cadrul spitalului orĄʔenesc “Prof. Dr. Ioan 
Puʔcaʔ””,  în cadrul Programului Operaţional Regional (POR) 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare şi sociale, Prioritatea de investiʕii 8.1 – Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale 
care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte 
starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile  sociale, 
culturale ʓi de recreere, precum ʓi trecerea de la serviciile instituʕionale la serviciile prestate de comunităʕi, 
Obiectivul Specific 8.1 – Creʓterea accesiblităʕii serviciilor de sănătate, comunitare ʓi a celor de nivel 
secundar, în special pentru zonele sărace ʓi isolate, Operaʕiunea A – Ambulatorii. 

 Necesitatea ʔi oportunitatea investiʖiei 

S-a luat în considerare depunerea acestui proiect de investiʕii deoarece este necesară dotarea 
Ambulatoriului din cadrul Spitalului Orăʓenesc ”Prof. Dr. Ioan Puʓcaʓ”, datorită deficitului de aparatură 
medicală existent care să vină în completarea celor existente pentru asigurarea unor servicii medicale de 
îngrijire primară de calitate ʓi creʓterea gradului de acces a persoanelor din categoria celor sărace ʓi a celor 
din mediul rural deservit.  

 Ambulatoriul – din cadrul Spitalului Orăʓenesc “Prof. Dr. Ioan Puʓcaʓ” – oferă servicii medicale dintr-
o gamă largă de specializări prin care se adresează nevoilor de bază a populaʕiei în ceea ce priveʓte 
serviciile medicale necesare pentru asigurarea sănătăʕii, respectiv: medicină interna, ORL, oftalmologie, 
chirurgie generală, obstetrică-ginecologie, pediatrie, ortopedie ʓi traumatologie, neurologie, 
dermatovenerologie, recuperare: medicină fizică ʓi balneologie, psihiatrie, pneumologie, gastroenterologie ʓi 
reumatologie. Deʓi este singurul ambulatoriu public din ʒimleu Silvaniei, ambulatoriul din cadrul Spitalului 
Orăʓenesc “Prof. Dr. Ioan Puʓcaʓ” nu a mai beneficiat de investiʕii în echipamente ʓi dotări medicale din 
anul 2011 (când a fost implementat un proiect de  modernizare ʓi reabilitare a acestuia, în cadrul POR 
2007-2014, Axa 3.1 Servicii de sănătate), iar unele dotări ʓi echipamente utilizate sunt deʕinute din 1986, de 
la deschiderea ambulatoriului.  
De asemenea, instituʕia nu dispune de o serie de echipamente medicale necesare realizării unor analize ʓi 
investigaʕii care să permită stabilirea rapidă ʓi precisă a diagnosticelor ʓi aplicarea unor tratamente 
adecvate. Unele dintre echipamentele medicale sunt folosite în comun de mai multe specializări sau sunt 
împrumutate, la nevoie, din cadrul spitatului, ceea ce face ca actul medical să se realizeze anevoios ʓi 
ineficient. Totodată, deoarece echipamentele deʕinute în prezent pentru realizarea operaʕiunii de sterilizare 
sunt foarte vechi, ambulatoriu nu a mai îndeplinit condiʕiile pentru autorizare din partea DSP, motiv pentru 
care instrumentarul medical este trimis, de trei ori pe săptămână, pentru sterilizare, către Spitalul Judeʕean 
de Urgenʕă Zalău.   

Astfel, ʕinând cont de această situaʕie existentă în care: ambulatoriul nu dispune de anumite 
echipamente medicale uzual utilizate în prezent în practica medicală, majoritatea dotărilor ʓi echipamentelor 
de care dispune au o durată de utilizare depăʓită, este necesara dotarea cu echipamente a ambulatoriului 
din cadrul Spitalului Orăʓenesc “Prof. Dr. Ioan Puʓcaʓ” în vederea creʓterii nivelului calitativ al serviciilor 
medicale oferite ʓi a desfăʓurării unei activităʕi independente ʓi eficiente. 



Asigurarea unei aparaturi medicale moderne, de ultimă generaʕie în cadrul ambulatoriului, este 
esenʕială pentru oferirea de servicii medicale de calitate, în concordanʕă cu cele mai avansate cunoʓtinte ʓi 
practici medicale de îngrijire, în condiʕii de siguranʕă, oferind un grad maxim de satisfacʕie tuturor părʕilor 
implicate: pacienʕi, aparʕinători ʓi angajaʕi.  

  
Principalii indicatori tehnico-economici ai investiʖiei: 

în valoare totalĄ de  7428,45740 mii lei (fĄrĄ TVA), din care C+M: 0,00000 mii lei ( fĄrĄ TVA) ʔi 
respectiv în valoare totalĄ de 8839,86431 mii lei (cu TVA), din care C+M: 0,0000 mii lei (cu TVA), 
potrivit Devizului general (TVA 19%),   

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiʖiei: 
1. valoarea totalĄ (INV), inclusiv TVA (mii lei): 8839,86431 lei 

1 euro =4,6525 lei/ 04.2018 

din care:  

- construcʖii-montaj (C+M): 0,00000 lei 

2. eʔalonarea investiʖiei (INV/C+M): 8839,86431 mii lei ( TVA inclus) 

- anul I: 8839,86431 mii lei ( TVA inclus) 

3. durata de realizare (luni): 

Durata de realizare a investiʖiei este de 12 luni din care: 
- 1 luni perioada destinată activităʕilor anterioare semnării contractului de execuʕie a investitiei 
- 11 luni durata de implementare a proiectului, achiziʕionarea echipamentelor  
 

4. capacităʕi (în unităʕi fizice ʓi valorice); 
 

 În continuare se menʕionează aparatura medicală ce se doreʓte a fi achiziʕionată prin prezentul 
proiect: 
Nr.crt. CABINET/LABORATOR APARATURA / DOTARE Buc. 

    1.COMPUTER TOMOGRAF - 1  buc  
    2.APARAT ROENTGEN DIGITAL - 1 buc  
1 RADIOLOGIE SI 

IMAGISTICA  

3.APARAT ROENTGEN MOBIL - 1 buc  

  MEDICALA 4.SISTEM PACS 

5.ECOGRAF DOPLLER COLOR CU SONDA LINIARA SI 

CONVEXA 

- 1  buc 

- 1  buc 

 

 

    1.ANALIZOR AUTOMAT IMUNOLOGIE -1  buc 

2 LABORATOR  2.ANALIZOR AUTOMAT EXAMEN URINI -1  buc 

  ANALIZE MEDICALE 3.STATIE DE APA BIDISTILATA -1  buc 

    4.CENTRIFUGA 60 POZITII, CU RACIRE -1  buc 
    5.APARAT AUTOMAT MASURARE GAZE SANGUINE 

(ASTRUP) 

-1  buc 

 

    6. SISTEM AUTOMAT DETERMINARE GRUPE SANGUINE, 

RH, COMPATIBILITATI 

-1  buc 

 

    7.APARAT VIZUALIZARE VENE -1  buc 

    8.SCAUN RECOLTARE -1  buc 
    9.MOBILIER LABORATOR - 1 set 

    1.VIDEODERMATOSCOP -1  buc 



3 CABINET  2.ELECTROCAUTER -1  buc 
  DERMATOVENEROLOGIE  3.APARAT DE CRIOGENIE (CRYOPEN) -1  buc 

    1.ECOGRAF DOPPLER COLOR CU SONDA LINIARA SI 

CONVEXA 

-1  buc 

 

  CABINET MEDICINA 

INTERNA I 

2.ELECTROCARDIOGRAF CU 12 CANALE -1  buc 

 

4 3.MONITOR FUNCTII VITALE -1  buc 

    4.DEFIBRILATOR -1  buc 
    5.HOLTER TA -1  buc 

5 

CABINET  
1.ECOGRAF DOPPLER COLOR 4 D CU MONITORIZARE 

FETALA, CU SONDA ENDOVAGINALA SI CONVEXA 

-1  buc 

 

OBSTETRICA-

GINECOLOGIE 

2.ELECTROCAUTER CU SISTEM DE SIGILARE VASE +  

ACCESORII 

-1  buc 

 

   3. MONITOR FETAL -1  buc 

6 CABINET CHIRURGIE 1.ELECTROCAUTER CU SISTEM DE SIGILARE VASE +  

ACCESORII  

2. ECOGRAF DOPLLER COLOR CU SONDA LINIARA SI 

CONVEXA  

3.VIDEORECTOSCOP DIGITAL 

-1  buc 

 

-1  buc 

 

-1  buc 
    4.CRIOCAUTER -1  buc 

    5.LASER ENDOVASCULAR PENTRU TERAPIA VARICELOR -1  buc 
    6.LAMPA SCIALITICA  -1  buc 

 

7 CABINET ORTOPEDIE-

TRUMATOLOGIE 

1. INCALZITOR DE RASINI -1  buc 

2. ASPIRATOR PENTRU GIPS -1  buc 

3.  FIERASTRAU ELECTRIC PENTRU TAIAT GIPS -1  buc 

4.APARAT ELECTRO-NEURO-STIMULARE -1  buc 

  

CABINET ENDOSCOPIE 

DIGESTIVA   

1. TURN COMPLET VIDEOENDOSCOPIE – 
COLONOSCOPIE+ACCESORII 

-1  buc 

 

  2. APARAT CLIPSURI -1  buc 

8 3.ELECTROCAUTER CU SISTEM DE SIGILARE VASE +  

ACCESORII 

-1  buc 

 

  4. INSTALATIE APA STERILA -1  buc 

 

    1.OFTALMOSCOP -1  buc 

  

CABINET 

OFTALMOLOGIE 

2.BIOMICROSCOP -1  buc 

9 3.RETINOSCOP -1  buc 

  4.APARAT MASURAT CAMP VIZUAL -1  buc 
  5.TRUSA LENTILE -1  buc 
    6.SCAUN OFTALMOLOGIE -1  buc 

    1.VIDEOOTOSCOP -1  buc 
10 CABINET  2.AUDIOMETRU -1  buc 

  O.R.L. 3.LAMPA ORL -1  buc 
    4.TURN ENDOSCOPIE RIGIDA ORL + SINUSSCOP 

+LARINGOSCOP 

-1  buc 

-1  buc 
    5. SCAUN ORL -1  buc 

  CABINET  1.SPIROMETRU -1  buc 

11 PNEUMOLOGIE 2. LAMPA UV BACTERICIDA -1  buc 

    3.APARAT MONITORIZARE APNEE SOMN -1  buc 

  CABINET  1.ECOGRAF DOPPLER COLOR CU SONDA LINIARA SI 

CONVEXA 

-1  buc 

 

12 NEUROLOGIE   

  CABINET   1.ECOGRAF DOPLLER COLOR CU SONDA CONVEXA, 

LINIARA SI DE CORD D77 

-1  buc 

 



13 MEDICINA INTERNA II 2.MONITOR FUNCTII VITALE -1  buc 

    3.DEFIBRILATOR -1  buc 

    4.ELECTROCARDIOGRAF 12 CANALE -1  buc 

    5.HOLTER EKG  12 CANALE -1  buc 

    6.HOLTER TA -1  buc 
    7.SISTEM TESTARE LA EFORT + ACCESORII 

 

 

-1  buc 

    1.STERILIZATOR CU ABUR -1  buc  
    2.MASINA DE SPALAT SI DEZINFECTAT -1  buc 
    3.LAVOAR 2 LOCURI -1  buc 

14 STATIE STERILIZARE  4.MASA DE LUCRU -1  buc 

  PENTRU AMBULATORIU 5.BAIE CU ULTRASUNETE -1  buc 

    6.APARAT DE SIGILAT -1  buc 
    7.TROLIU -1  buc 
    8.CONTAINER STERILIZARE -1  buc 
    9.SISTEM TRASABILITATE -1  buc 
    10.STATIE TRATARE APA -1  buc 
    11.COMPRESOR -1  buc 

 15 CABINET PEDIATRIE  

1.ASPIRATOR SECRETII -1  buc 
2.APARAT AEROSOLI -1  buc 

3.OTOSCOP -1  buc 

16 TOATE CABINETELE  (21) 

1.Set MOBILIER CABINET: birou, fiset pentru dosare pacienti (cu 5 

sertare), rollbox cu 4 sertare si cheie, dulapior fix cu 3 sertare, dulap 

instrumentar prevazut cu doua usi jos  si doua usi sus   

- 21 seturi 

 
 

2.PAT CONSULTATIE -1  buc  

3.CUIER -1  buc  

4.CALCULATOR (CU LICENTA SI ANTIVIRUS) -1  buc  
5.IMPRIMANTA -1  buc  
6.PULSOXIMETRU -1  buc  
7.CANTAR +TALIOMETRU -1  buc  
8.STETOSCOP+TENSIOMETRU -1  buc  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


	HOTĂRĂŞTE:

